Îl supăra mult şi aplauzul zgomotos din
teatru, pentru că în aceste aplauze se pierdeau foarte multe fraze şi melodii ale
artiştilor" (T. V. Ştefanelli - Amintiri despre Eminescu, 1914).

Trupa Tardini-Vlădicescu îşi continuă turneul, toată vara anului 1864, la
Braşov. Primul spectacol se deschide pe 5/17 iulie 1864. Trupa venea de la
Cernăuţi prin pasul Buzăului si cuprindea 20 de persoane. Spectacolele se dau în
sala festivă a gimnaziului românesc ,,Andrei Şaguna". Turneul este consemnat in
Gazeta Transilvaniei nr.

Trupa Fany Tardini-Vlădicescu era compusă din 17 persoane, 10 actori şi 7
actriţe printre care se aflau: Alexandru Vlădicescu, Alexandru Evolschi, Radu
Calomfirescu, Ioan Lacea, Ioan Comino, Catinca Dumitreasca, Elena Vlădescu,
Alexandrina Albescu şi Fanny Tardini care juca pe Maria Tudor şi alte piese
naţionale.

Acest, al doilea turneu s-a desfăşurat în perioada 26 mai/7 iunie şi până la
7/19 iulie 1865. În legătură cu acest turneu, în Arhivele Statului din Braşov se află
un document care atestă prezenţa lui Mihai Eminescu. Este o cerere pe care Fanny
Tardini o adresează Magistratului din Braşov pentru obţinerea autorizaţiei pentru 20
de spectacole în sala Reduta.

Bănuim că Titu
Maiorescu a trimis scrisoarea la Braşov sorei Emilia tocmai pentru a-i dovedi starea psihologică
a poetului şi a observa ,,câtă limpezime are”, cerându-i chiar să o păstreze. (Buletinul
Eminescu, op. cit., p.25). Pentru importanţa ei, ne îngăduim să o reproducem mai jos.

,,Dobling 12/24 Ianuarie 1884
Iubite Chibici,

Nu sunt de loc în stare să-mi dau seama de boala cumplită prin care am trecut, nici de
modul în care am fost internat aici în ospiciul de alienaţi. Ştiu numai atât că boala intelectuală
mi-a trecut, deşi fizic stau îndestul de prost.

Poate a fost numai o iritaţiune mai mare a centrelor motrice...
De câteva zile are un catar la ureche (otitis). Profesorului i-a spus că asta a avut-o când era de
opt ani”.

În condiţii de liniştire Eminescu îl vizitează pe Constantin Popazu, şi declară mulţumit
mentorului junimist :,,Astăzi – scrie Eminescu în 4/16 februarie 1884 – eşind din casa de
sănătate pentru vreo două ore, mă folosesc de vizita ce o fac nepotului D-voastră, dl. Popazu şi
a vă adresa aceste şiruri... De trei săptămâni sunt mai bine, de când a încetat simptomele
bolii...”. Insistă să se întoarcă în ţară. (Torouţiu... op. cit,p.159).

Maiorescu însuşi îl vizitează pe Eminescu de mai multe ori însoţit de Constantin
Popazu.,,Te rog dar – îi scria Maiorescu vărului său Popazu într-un bileţel din hotelul
Metropole în seara anului nou 1883/1884 – să treci de dimineaţă (te aştept până la 12 ore) pe la
mine...ca să mergem la Eminescu” (Titu Maiorescu, Însemnări zilnice, Bucureşti, vol. II,1881-
1886, p.13.), fapt confirmat atât de Eminescu în scrisoarea către Chibici (de mai sus), cât şi de
Maiorescu în însemnările sale: ,,Duminică 1/13 ianuarie 1884 am fot cu văru-meu Constantin
Popazu afară (din Viena) la Oberdobling, la institutul de alienaţi dr. Leidesberg. Am vorbit cu
Eminescu şi am văzut pe generalul Cerchez... (cunoscutul erou din timpul Războiului pentru
Independenţă) ( Însemnări, op. cit. p.222).

S-a început acţiunea de colectare a fondurilor necesare, iar o delegaţie, formată din cinci
membri, a fost trimisã la Putna pentru a lua legătura cu oficialităţile locale şi cu egumenul
mănăstirii, Arcadie Ciupercovici.
Din păcate manifestările au trebuit să fie amânate cu un an din cauza izbucnirii războiului
franco-german, pe 7/19 iulie 1870. Pe 18 martie 1871, comitetul serbării se reconstituie avându-
l ca preşedinte tot pe Nicolae Teclu, pe Slavici ca secretar şi pe Valeriu Bologa drept casier.
Un rol important în această acţiune l-au avut mitropolitul Bucovinei Silvestru Morariu şi
egumenul mănăstirii Putna, Arcadie Ciupercovici, care au sprijinit pe studenţi, spre deosebire
de oficialităţile bucovinene care au fost mai reţinute pentru a nu intra în conflict cu oficialităţile
austro-ungare.
Pe 15 august 1871, seara, în trapeza mănăstirii s-au ţinut lucrările Congresului
Studenţesc, în care Eminescu îşi pusese mari speranţe. La Congres s-au format două tabere; una
vieneză cu Eminescu şi Slavici care vedea în Congres unirea culturală în timp ce bucureştenii şi
ieşenii se declarau adepţii unirii politice ce condiţionau unirea culturalã
În ,,Lista darurilor” oferite Mănăstirei Putna, din 14/26 februarie 1872, sunt enumerate
cele 10 ofrande şi daruri depuse pe mormântul domnitorului şi costul acestora, 4987 florini.
Cu ocazia Serbării şi Congresului de la Putna din anul 1871 s-au bătut şi două medalii,
una din ele fiind prevăzută în Program.